mentem, ab eterno creatam (ut creati nihil repugnat) transire a non ente & nihilo, ad esse; quod absurdum est, cum ad talem transitum satis sit ex propriis meritis debere rei creatae statum nihili, & potius per totam aeternitatem, vel ad tempus, in eo detineri. Quid vero horum deest futuris quibuscumque a Deo praeficitis ab eterno, ut illis non minus transitus a possibili ad futurum competat, quam ut rebus ab eterno creatis transitus a nihilo ad esse; cum revera eadem res quae modo dicitur futura, poterit esse sub statu rei pure possibilis, & talis status ei debeat.

116 Non minus absurdum est quod asserit idem Auctor, ad transitum actus liberi de possibili ad futurum, sufficere indifferentiam causae ad utrumlibet, quae supposita, putat perinde securitatem actum liberum, sicut ex possibilitate igitur, cum providentia illius naturae accommodata, futura est caelestis. Quid enim incredibilius, perinde a voluntate sui determinativa, nulla nec a se nec a Deo determinatione praevia, oritur qui certo sciatur actum liberum, sicut ab igne stupae applicato calefactionem; ut enim ait S. Thomas 3. contra Gentes cap. 2. Quod indifferenter se habet ad multa, non magis unum operatur, quam aliud; unde a contingente ad utrumque non sequitur aliquis effectus, nisi per aliquid quo determinatur ad unum. Unde merus est paradoxus, ejusdem Auctoris argumentatio pro veritate conditionatorum ante decretum Dei, ex comparatione causae necessaria ad liberum. Qua ratione (inquit) se habet causa necessaria & determinata ad effectum absolute & conditionate futurum, ita se habet causa libera, ut est sui determinativa: Atqui ex illa consequitur effectus determinatus, & hoc certo scitur a Deo ante decretum: Ergo pariter ex causa libera, & sui determinativa, consequitur effectus certo futurus, & sciens a Deo ante decretum. *Mittimus est facti* (inquit P. Baronius lib. de libert. humana, & gratia divina) a duobus extremis adhaerentibus, perisse simulque eorum adhaerentibus, ut videlicet illarum, utrumque erit quodlibet ex quolibet facti. A causa necessaria debetur effectus necessarius, quia nec potest aliter, nec quidem unum agere: causa vero libera & sui determinativa, potest utrumlibet; nec ex adversariis potest quidem certum se illi fieri, in qua parte praesentia inclinet, nec scietur fuerit dubium callens sua praesentia effectus: & hinc si superius placet aquatim effectui ex causa necessaria & determinata consentio: Certe haec Adversarii consequentia (ut Cajetanus alia occasione dixit) nunquam trahitur ex antecedente posito, etiam si centum hominibus pariter adhaerentur.